
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33172 39Terça-feira, 19 DE JULHO DE 2016

R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - PRORROGAR  por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto no 
inciso II, da PORTARIA Nº 07/2016 - CGD/SIND.INVESTIGATIVA, 
publicada no DOE nº 33.152, de 21.06.2016, para conclusão dos 
trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe, em exercício - DETRAN/PA 

Protocolo 986999

PORTARIA Nº 98/2016-CGD/SIND. DIVERSAS                          
BELÉM, 18 DE JULHO DE 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/
CGP, de 31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
de 08.08.2014, que delegou poderes ao Corregedor Chefe 
para instauração de Processo de Sindicância e Processos 
Administrativos.
CONSIDERANDO o teor da PORTARIA Nº 08/2016 - CGD/
SIND.INVESTIGATIVA que instituiu a Comissão Sindicante, bem 
como o Memorando Nº 005/2016-CSind., da lavra da Presidente 
da referida Comissão,
R  E  S  O  L  V  E:                                         
I - PRORROGAR  por mais 30 (trinta) dias, o prazo previsto no inciso 
II, da PORTARIA Nº 08/2016 - CGD/SIND.INVESTIGATIVA, publicada 
no DOE nº 33.152, de 21.06.2016, para conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe, em exercício - DETRAN/PA 

Protocolo 987002

PORTARIA N° 2508/2016-DG/CGP, DE 18/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,
RESOLVE:
REVOGAR a designação dos servidores abaixo relacionados, como 
integrantes da Comissão constituída pela Portaria 3100/2015-
DG/CGP, para realizar o exame escrito sobre legislação de 
trânsito e de direção veicular, no âmbito da CIRETRAN “A” de 
PARAUAPEBAS, no período de 06/11/2015 a 05/11/2016.

NOME CARGO MATRÍCULA
mara sílvia 

galvão da silva 
carneiro

assistente de 
administração 3263479/1

jaciara santana 
brito assistente técnico 3263630/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA N° 2509/2016-DG/CGP, DE 18/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, e,
Considerando o estabelecido no Art. 152 da Lei 9.503 de 23 de setembro 
de 1997 que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro - CTB;
Considerando o disposto nos Artigos 12 e 27 da Resolução nº 168, 
de 14/12/2004 e o disposto no Art. 1º da Resolução nº 169, de 
17/03/2005, ambas do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Considerando a necessidade de dar cumprimento às determinações 
do Departamento Nacional de Trânsito - DENATRAN, onde é 
solicitada a inclusão da Comissão responsável em realizar o 
exame escrito, sobre legislação de trânsito e de direção veicular 
na Base Índice Nacional de Condutores Ampliada/BCA, com a 
vinculação por município de atuação,
RESOLVE:
DESIGNAR a Comissão formada pelos servidores deste 
Departamento, abaixo relacionados, para realizarem o exame 
escrito sobre legislação de trânsito e de direção veicular, por 
trinta (30) dias, no período de 19/07 a 17/08/2016, no âmbito 
da CIRETRAN “A” de PARAUAPEBAS.

NOME CARGO MATRÍCULA
Alexandre Viegas 

da Silva Loyo auxiliar de trânsito 5852188/2

Vinícius Vaz de 
Oliveira Carlos vistoriador 57224486/1

otávio silva 
barbosa motorista 3156834/1

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

PORTARIA Nº 2510/2016-DG/CGP, DE 18/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe 
são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor ALEX ROCHA BORGES, para exercer o 
Cargo em Comissão, DAS-02, Chefe de Grupo de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da CIRETRAN “A’ de Redenção.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/07/2016.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo 987036

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2479/2016-DG/CGP, DE 14/07/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor AMIRALDO CORRÊA SEABRA JÚNIOR, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54194721/2, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente de Compras da Coordenadoria 
de Logística deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 19/07/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2505/2016-DG/CGP, DE 18/07/2016
A Diretora Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o Contrato Administrativo de Servidor 
Temporário, de RAQUEL DE ALMEIDA ROCHA, publicado no 
Diário Ofi cial do Estado nº 33.171, de 18/07/2016, com base 
na Lei Complementar nº 07, de 28/08/1991, alterada pela 
Lei 077/2011, de 28/12/2011, para a função de Assistente 
Administrativo.
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Geral, em exercício.

Protocolo 986988

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 378/2016-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 15 DE JULHO DE 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR da servidora CLEIA DE FÁTIMA MELLO 
MONTEIRO, Matricula Funcional nº 43150/1 - ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, a Gratifi cação de Tempo Integral 
no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a 
contar de 13/07/2016.
Art. 2º - CONCEDER a servidora ÉRICA SANTIAGO MONTEIRO, 
Matricula Funcional nº 54188748/1 - ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, a Gratifi cação de Tempo Integral no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a 
contar de 13/07/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício.

Protocolo 986864

PORTARIA N° 390/2016-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 15 DE 
JULHO DE 2016.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 8.322, de 14 de dezembro 
de 2015;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
Art. 1º - EXCLUIR do servidor JOSE RICARDO DOS SANTOS E 
SANTOS, Matricula Funcional nº 5898627/1 - ocupante do cargo 
de Motorista, a Gratifi cação de Tempo Integral no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
01/09/2016.
Art. 2º - CONCEDER ao servidor FRANCISCO DA SILVA 
SANTOS, Matricula Funcional nº 5899295/1 - ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Operacionais, a Gratifi cação de Tempo 
Integral no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo 
exercido, a contar de 01/09/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, em 
exercício.

Protocolo 986867

PORTARIA Nº 1460/2016 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 15 
DE JULHO DE 2016.

Nome: SANDERSON ROBERTO DA COSTA SANTOS
Matrícula nº 57211931, Agente Prisional;
Assunto: Licença Paternidade.
Período: 17/07/2016 a 22/07/2016.

Protocolo 986884

PORTARIA Nº 1461/2016 - DGP/SUSIPE  BELÉM/PA, 
15/07/2016.

Nome: JOÃO CARLOS SILVA DOS SANTOS
Matrícula nº 3280985, Função: Vigilante;
Assunto: Licença Nojo.
Período: 09/07/2016 a 16/07/2016.

Protocolo 986887

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 14/07/2016
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DANIEL MOURA DA COSTA - Agente 
Prisional
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 986890

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término de Vínculo: 01/07/2016
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: DRANISON FABIANO DA COSTA RABELO - 
Agente Prisional
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 986893

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 1458/2016 - DGP/SUSIPE BELÉM/PA, 
15/07/2016.

Nome: FABRICIA DO NASCIMENTO CAVALCANTE
Matrícula nº 5911593, AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Maternidade
Período: 14/07/2016 a 09/01/2016.

Protocolo 986878


